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یادداشت

گزارش
 در نشست ویژه اعضای شورای مدیران ارگان های
 دریایی کشور چه گذشت؟

بررسی ضرورت های اجرای 
سیاست های توسعه دریامحور 
از کمبود نیروی متخصص دریایی تا تغییر نگاه حکمرانی دریا  3

 نمی خواستند توسعه
 در ایران پا بگیرد!

محمد بحرینیان- وضعیت امروز صنعت در ایران تفاوت 
جدی ای با زمان های دیگر ندارد. از شــروع دولت مدرن 
در ایران، برخی نمی خواســتند صنعت در این کشــور پا 
بگیرد. بایستی در بررســی وضعیت حال، به سوابق تاریخ 
کشور توجه شــود که چه عواملی باعث شد ایران توسعه 
نیابد؟ تا زمانی که این ســوابق تاریخــی را مطالعه نکنیم، 
اصلًا نمی توانیم راه حل بدهیم. »فرانســیس فوکویاما« در 
کتاب »نظم و زوال سیاســی« از کشــورهای مختلف مثال 
آورده و پیشرفت و عدم پیشرفت کشورها را مقایسه نموده 
است که به نوعی نشانگر وضعیت کشور ما نیز بوده و هنوز 
هم هست. او در این کتاب به دو دســته از کشورها اشاره 
می کند، یک دسته کشورهای یونان، ایتالیا، کشورهای حوزه 
بالکان و خاورمیانه و دســته دیگر آلمان، فرانسه، بلژیک، 
سوئد، انگلیس و کشورهای اســکاندیناوی. فوکویاما در 
این بررســی ها نکته مهمی را مورد بررسی قرار می دهد و 
می گوید در دســته اول که مشکلات قابل تشخیص است: 
»مدرنیزاسیون قبل از توسعه رخ داد«. به عبارت دیگر، بدون 
طی شدن مراحل توســعه صنعتی و حرکت به سوی تولید 
فناورانه، ابتداء مدرنیزاســیون و سپس دموکراسی ظاهری 
شکل گرفت. دسته دوم، مدرنیزاسیون پس از توسعه صنعتی 
رخ داده و براثر آن دموکراسی پدیدار شد. در ایران به ویژه 
پس از قرارداد ترکمانچای و عوامل پدیدار شده اجنبی پس 
از آن قرارداد، »آشنایی با مدرنیزاسیون از طریق مصرف و نه 
تولید« به تدریج سقوط آزاد در عقب ماندگی سرعت گرفت. 
ابن خلدون نیز 680 سال پیش در کتاب »مقدمه« خود به این 
بحث پرداخته که صنعت، علم مــی آورد و به ناچار با علم 
ســروکار دارد. ما در زمان مواجهه ایران با مدرنیته، صنعتی 
نداشتیم و همان گونه که عرض کردم چارچنگولی از طریق 
مصرف حریصانه، در تجدد و مدرنیته افتادیم، بدون این که 
توسعه پیدا کرده باشــیم، از این رو دستاوردهای ما ناپخته 
مانده است. البته این موضوع سوای از ناآگاهی هایی است 
که ریشه در 400 یا 500 سال گذشته دارد. در طرف دیگر از 
سال 1206 که قرارداد ترکمانچای بسته شد، در شرایط نیمه 
استعماری کشور، روسیه و انگلیس و سپس سایر کشورهای 
منتفع از عقب ماندگی کشورمان، اصلًا نمی خواستند صنعت 
در ایران پا بگیرد. دکتر احمد سیف در بررسی های مستند 
به مدارک معتبر خود درباره اقتصاد ایران، اصطلاحی قابل 
تأمل و تفکر به کار می برد: »گردن زدن صنعت در ایران« که 
معتقدم متکی به مستندات رسمی موجود، کم وبیش همین 
گفته هنوز هم درمورد ایران صادق است. در اینجا نیز ظواهر 
مدرنیزاسیون زودرس بدون توســعه صنعتی، دموکراسی 
نارس و شهرنشینی های مدرن زودهنگام نیز قابل مشاهده 
است. موقعیت خاص جغرافیایی، فرهنگی و ژئوپلیتیکی در 
طول تاریخ همواره مورد تهاجم بوده است. ژنرال آیزنهاور، 
رئیس جمهور وقت آمریکا، اتفاقاً اشارات صریحی به این 
موضوع و هشــدار و تلاش درمورد قدرت نگرفتن ایران 
داشته اســت. از زمانی  که انگلیســی ها به تدریج از حدود 
350 سال پیش سیطره استعماری خود را تحکیم نمودند و با 
تأسیس کمپانی هند شرقی، قدرت اقتصادی ناشی از تسلط 
بر کشــورهای عقب مانده و چپاول منابع ذی قیمت آنها، 
متکی بر اسناد معتبر، نمی خواستند توسعه در ایران پا بگیرد.

دستاورد سفر بذرپاش به امارات متحده عربی چه بود؟

آیا  نهادهای مالی امارات 
 در بورس مناطق آزاد ایران 

سرمایه گذاری می کنند

 بررسی می کند؛

رشد صنایع دریایي کشور در گرو برنامه راهبردي است
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دریا دار ایرانی:

نیروی دریایی ارتش 
هیات پژوهشی به قطب 

جنوب اعزام  می کند
فرمانده نیروی دریایی ارتش از اعزام هیاتی پژوهشی 
برای تحقیقات علمی در قطب جنوب خبر داد.  امیر 
دریادار شــهرام ایرانی در آیین بازدید دانشجویان 
دانشگاه های افسری ارتش از دستاوردهای این نیرو 
در بندر امام خمینی )ره( ماهشهر در قالب بیست و 
ششمین دوره  هیئت معارف جنگ شهید سپهبد علی 
صیاد شیرازی، ضمن اشــاره به نقش نیروی دریایی 
ارتــش در تأمین امنیت دریایی و اقتصادی کشــور 
در دوران 8 ســال دفاع مقدس، گفت: به سبب بروز 
شرایط جنگی در کشور، مدیریت زنجیره  اقتصادی از 
طریق بنادر و سواحل جنوبی صورت می گرفت که در 
همین راستا نیروی دریایی ارتش، به منظور مراقبت 
و حراست از امنیت اقتصادی و نظامی خلیج فارس، 
به اسکورت و هدایت کشــتی های باری، نفت کش 
و مســافری، به عنوان مأموریت ذاتی خود مبادرت 
می ورزید.وی افزود: از آنجا که نیروی دریایی رژیم 
بعث عراق، توسط نیروی دریایی جمهوری اسلامی 
ایــران و همراهی نیــروی هوایــی و هوانیروز، در 

کوتاه ترین زمان ممکن از عرصه ...
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به منظور ایجاد بسترهای لازم برای توســعه دریامحور و پیشرفت دریایی کشور، 
تفاهم  نامه همکاری مشــترک میان انجمن مهندســی دریایی ایران و اندیشکده 

پیشرفت دریایی منعقد شد.
به گزارش روزنامه دریایی اقتصادســرآمد از روابط عمومی انجمن مهندســی دریایی ایران، 
در نشست مشترک انجمن مهندسی دریایی ایران و اندیشــکده پیشرفت دریایی که روز سه 
شنبه 18 اردیبهشت 1403 به میزبانی اندیشکده پیشرفت دریایی برگزار گردید، بر اساس این 
گزارش، حسن رضا صفری رئیس انجمن مهندسی دریایی ایران و حسین خوشدل مدیر پروژه 
اندیشکده پیشرفت دریایی به منظور ایجاد بسترهای لازم برای توسعه دریامحور و پیشرفت 
دریایی کشور در راستای عمل و پیگیری موثر منویات مقام معظم رهبری و سیاست های کلی 
توسعه دریامحور با استفاده حداکثری از ظرفیت های جامعه علمی کشور و توسعه همکاری 

های علمی، پژوهشی و آموزشی تفاهم نامه همکاری امضاء کردند. 
خوشدل در این جلســه ضمن تاکید بر ریل گذاری صحیح انجمن مهندسی دریایی در مسیر 
پیشرفت، همکاری با انجمن را نقطه شروع اقدامات اجرایی اندیشکده در مسیر تحقق سیاست 

های کلی توسعه  دریامحور دانست. 
وی گفت: اندیشکده پیشرفت دریایی در سال جاری توسعه فعالیت ها در راستای استفاده از 
ظرفیت های سازمان های همکاری بین المللی نظیر شانگهای و بریکس، همکاری با دستگاه  
های متولی در زمینه توسعه دریامحور و تحقق مشارکت مردمی در تولید دریامحور را هدف 

قرار داده است.

گفتنی است، احصاء نظام مسائل راهبردی کشور در حوزه پیشرفت دریایی و ارائه پیشنهادهای 
سیاستی به دستگاه ها و وزارت خانه های مرتبط، اجرای پروژه های سیاست پژوهی و نظارتی 
– اجرایی، استفاده از امکانات، تجهیزات و نیروی انسانی طرفین برای انجام فعالیت ها، ارائه 
سمینارها، دوره های تخصصی و کارگاه های آموزشــی کوتاه مدت، برگزاری نمایشگاه ها، 
رویدادهای فناوری و نوآوری و تقاضامحور در حوزه های مرتبط با موضوع تفاهم نامه، تشکیل 
اتاق فکر و کمیته های تولید محتوا مبتنی بر محورهای موضوعی مورد توافق و ترغیب و تشویق 

پژوهشگران و تجلیل از محققان و استادان ممتاز از مفاد این تفاهم نامه است. 

بر اساس مطالعه جدید، شــیوع بیماری مرگباری 
به نام بیماری از دست دادن بافت مرجانی سنگی، 
گونه های حساس مرجان ها را در کارائیب از بین 
می برد و در عین حال به سایر ارگانیسم های "علف های هرز" 
کمک می کند تا رشــد کنند )حداقل در حال حاضر این اتفاق 
در حال رخ دادن است.( محققان می گویند که تغییر شدید در 
جمعیت مرجان های منطقه مطمئناً تعادل ظریف اکوسیستم را 
مختل می کند و تنوع زیستی دریایی و اقتصادهای ساحلی را 

تهدید می کند.
به گزارش روزنامه دریایی سرآمد، سارا سوامیناتان، نویسنده 
ارشد این مطالعه، کاندیدای دکترای مهندسی محیط زیست در 
دانشگاه فلوریدا، گفت: برخی از موجودات با رشد سریع مانند 
جلبک ها ممکن است در کوتاه مدت رشد کنند. اما از بین رفتن 
مرجان های حساس می تواند پیامدهای طولانی مدت دارند.«

بر اساس این گزارش که در روزنامه دریایی سرآمد ترجمه و 
تنظیم شده آمده است: بیماری از دســت دادن بافت مرجانی 
سنگی  برای اولین بار در سواحل میامی در سال 2014 گزارش 
شد و از آن زمان به سراسر دریای کارائیب منتقل شده است و 

در 18 کشور و منطقه شناسایی شده است. 
دانشمندان نمی دانند چه چیزی باعث این بیماری می شود، اما 
تصور می شود که این یک پاتوژن آب است که به سرعت در 
سطح کلنی مرجان پخش می شود تا زمانی که در بیشتر موارد، 

هیچ بافت زنده ای باقی نماند.
تیم تحقیقاتی داده های موجود از جزایر ویرجین ایالات متحده 

و همچنین داده های سایر قلمروهای ایالات متحده در کارائیب 
و غرب اقیانوس اطلــس، از جمله فلوریــدا، پورتوریکو، و 

تورتوگا خشک را تجزیه و تحلیل کردند.
 آنها اثرات بیماری از دست دادن بافت مرجانی سنگی را بر روی 
ماهی ها و جوامع صخره های اعماق دریا که شامل هر چیزی که 
در کف دریا زندگی می کند مانند مرجان ها، جلبک ها و اسفنج 

ها را بررسی کردند. 
آنها دریافتند که این بیماری نه تنها جمعیت مرجانی حساس را 
کاهش می دهد، بلکه جلبک های مرجانی کرستوز را نیز کاهش 
می دهد، پوسته صورتی انعطاف پذیر که برای ساخت ساختار 
صخره بسیار مهم است. در نتیجه، برخی گونه های علف های 
هرز با رشد سریع، از جمله جلبک های بزرگ، سیانوباکتری ها، 
و مرجان های آتشین، در غیاب رقبا رشد می کنند و در فضاهای 

خالی مرجان های از بین رفته گسترش می یابند.
سوامیناتان توضیح داد که گونه های با رشــد سریع که از این 
بیماری ســود می برند، در مقایسه با ســاختارهای صخره ای 
سخت، محیطی تحت سلطه جلبک های دریایی ایجاد می کنند.
 او گفت: »درشت جلبک ها از تنوع زیستی چندانی پشتیبانی 
نمی کنند، زیرا زیستگاه سختی ایجاد نمی کنند. این ممکن است 
برای گیاهخواران مثبت باشد، اما نه برای سایر موجودات که به 
مکان هایی برای استقرار و رشد، مخفی شدن یا جفت گیری نیاز 
دارند." در واقع، محققان دریافتند که تأثیر این بیماری در بین 
انواع ماهی ها متفاوت است و برخی ارتباط ها مثبت هستند. این 
مطالعه نشان داد که ناهمواری مرجان - زبری زیستگاه - بیشتر 

از زنده یا مرده بودن مرجان برای ماهی نقش دارد. 
کوین لافرتی، دانشمند ارشد ســازمان زمین شناسی ایالات 
متحده و کارشناس برجســته بیماری های دریایی، می گوید: 
»برخی بیماری های عفونی می توانند کل اکوسیستم ها را تحت 
تأثیر قرار دهند، اما این مورد به صورت ویژه تأثیرگذار است. و 
تأثیرات آن پیچیده است و برخی از برندگان در میان بازنده ها 
وجود دارد.« علاوه بر سوامیناتان و لافرتی، تیم تحقیقاتی شامل 
اندرو آلتیری، اســتادیار دانشکده مهندسی هربرت ورتهایم و 
دانشیار مرکز راه حل های ساحلی یو اف و نیکول نایت، محقق 
فوق دکترا در دانشگاه بریتیش کلمبیا بود. این کار توسط سازمان 

زمین شناسی ایالات متحده و بنیاد ملی علوم تامین شد.
در سراســر کارائیب، آژانس های بین المللی، زیست شناسان 
دریایی و حافظان محیط زیســت در حــال واکنش به بحران 
زیست محیطی هستند و برای درک مکانیسم های ایجاد بیماری 
از دست دادن بافت مرجانی سنگی و توسعه درمان های بالقوه 
تلاش می کننــد. پروبیوتیک ها در کاهش ســرعت یا توقف 
ضایعات فعال در مرجان های آســیب دیده موثــر بوده اند، و 
تاکنون، این بیماری فراتر از اقیانوس اطلس غربی و کارائیب 
گســترش نیافته اســت. آلتیری گفت: صخره های مرجانی 
کانون های تنوع زیستی هســتند که به عنوان زیستگاه حیاتی 
برای گونه های دریایی بی شماری عمل می کنند و غذا، سرپناه 
و مکان های پرورش را فراهم می کننــد. آنها محافظان طبیعی 
سواحل ما هستند و از بین رفتن این صخره ها معیشت جوامع 

ساحلی وابسته به ماهیگیری و گردشگری را تهدید می کند.

با مشارکت اندیشکده پیشرفت دریایی و انجمن مهندسی دریایی صورت گرفت؛ 

امضا تفاهم نامه ای در جهت پیشرفت دریایی کشور 

نابودی گونه های حساس مرجان ها در کارائیب 

چهارشنبه- 19 اردیبهشت 1403-سال هشتم- شماره 1913 - قیمت: 20000تومان 

آیا استان فارس برای حمل و نقل دریایی قابلیت دارد؟
 گزارش می دهد

سرنوشت مبهم مصوبه اتصال 
فارس به خلیج فارس

جایگاه فارس در اقتصاددریا محور نیازمند باز تعریف است


